D.R. DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Despacho n.º 1040/2010 de 27 de Outubro de 2010

Nos termos do artigo 31.º da Lei n.º 2/2007, de 15 de Janeiro (Lei das Finanças Locais),
conjugado com o artigo 31.º da Lei n.º 3-B/2010, de 28 de Abril (Orçamento do Estado para
2010), são transferidos para as freguesias, por trimestre, os montantes previstos no mapa XX,
anexo a esta Lei.

Assim, no uso de competências delegadas pelo Despacho n.º 1397/2008, de 24 de Dezembro,
do Vice-Presidente do Governo, determino que se proceda à distribuição das verbas abaixo
indicadas pelas freguesias da Região Autónoma dos Açores, referentes ao quarto trimestre de
2010.

Classificação Económica – Capítulo 12 – Contas de Ordem – Divisão 02 – Consignação de
Receitas – n.º 38 – Transferências do Estado destinadas às Autarquias Locais da Região (Lei
das Finanças Locais).

Vila do Porto  euros

Almagreira 6.928,00

Sta. Barbara 8.295,00

Sto. Espírito 11.039,00

S. Pedro 9.998,00

Vila do Porto 21.080,00

Total 57.340,00

Ponta Delgada

Arrifes 24.565,00

Candelária 7.909,00

Capelas 15.225,00

Fajã de Baixo 14.525,00

Fajã de Cima 14.001,00

Fenais da Luz 9.348,00

Feteiras 13.640,00

Ginetes 9.054,00

Mosteiros 8.002,00

S. Sebastião 15.697,70

S. José 14.216,50

S. Pedro 21.023,40

Relva 11.251,40

Sta. Bárbara 7.167,00

Remédios 6.821,00

Rosto Cão (Livramento) 13.944,00

Rosto Cão (S. Roque) 16.944,00

Sto. António 10.309,00

S. Vicente Ferreira 9.614,00

Sete Cidades 10.770,00

Covoada 8.220,00

Santa Clara 12.760,00

Pilar da Bretanha 4.863,00

Ajuda da Bretanha 5.234,00

Total 285.104,00

Ribeira Grande

Calhetas 6.664,00

Conceição 10.762,00

Fenais D'Ajuda 9.922,00

Lomba da Maia 10.960,00

Maia 12.526,00

Pico da Pedra 10.090,00

Porto Formoso 9.112,00

Rabo de Peixe 24.790,00

Matriz 14.826,00

Ribeira Seca 11.679,00

Ribeirinha 9.181,00

Sta. Bárbara 9.252,00

S. Brás 6.664,00

Lomba de S. Pedro 6.664,00

Total 153.092,00

Lagoa

Água de Pau 21.053,00

Nª Sra. Rosário 18.507,00

Ribeira Chã 6.664,00

Sta. Cruz 19.244,00

Cabouco 9.146,00

Total 74.614,00

Vila Franca do Cam po

Água d'Alto 11.369,04

Ponta Garça 19.716,43

S. Miguel 13.718,96

S. Pedro 6.658,00

Ribeira das Tainhas 8.052,00

Ribeira Seca 7.119,00

Total 66.633,43

Povoação

Água Retorta 8.169,00

Faial da Terra 7.202,00

N. Sra. Remédios 9.885,00

Furnas 16.185,00

Povoação 17.175,88

Ribeira Quente 8.146,00

Total 66.762,88

Nordeste

Achada 8710

Achadinha 9204

Lomba da Fazenda 10554

Nordeste 14418

Santana 6795

Salga 7778

S. Pedro de Nordestinho 6092

Algarvia 5274

Sto. António de Nordestinho 5344

Total 74.169,00

Angra do Heroísm o

Altares 10.955,00

Doze Ribeiras 6.664,00

Feteira 6.853,00

N. Sra. da Conceição 16.381,00

Cinco Ribeiras 6.689,00

Porto Judeu 13.927,00

Raminho 6.664,00

Ribeirinha 11.838,00

Sta. Bárbara 9.815,00

Sta. Luzia 12.477,00

S. Bartolomeu 11.861,00

S. Bento 10.683,00

S. Mateus da Calheta 13.029,00

S. Pedro 14.009,00

S. Sebastião 12.304,00

Sé 6.775,00

Serreta 6.664,00

Terra Chã 11.831,00

Posto Santo 10.264,00

Total 199.683,00

Praia da Vitória

Agualva 14.467,00

Biscoitos 11.983,00

Cabo da Praia 6.664,00

Fonte do Bastardo 7.856,00

Fontinhas 10.267,00

Vila das Lajes 14.514,00

Porto Martins 6.664,00

Quatro Ribeiras 6.692,00

Sta. Cruz 23.791,00

S. Brás 6.680,00

Vila Nova 9.425,00

Total 119.003,00

Santa Cruz da Graciosa

Guadalupe 13.216,00

Luz 9.260,00

Sta. Cruz da Graciosa 12.624,00

S. Mateus 9.621,00

Total 44.721,00

Calheta

Calheta 11.205,00

Norte Pequeno 6.664,00

Topo (N. S. Rosário) 6.664,00

Ribeira Seca 16.300,00

Sto. Antão 12.688,00

Total 53.521,00

Velas

Norte Grande 11.618,00

Rosais 10.724,00

Manadas 6.778,00

Sto. Amaro 10.478,00

Velas 13.087,00

Urzelina 9.228,00

Total 61.913,00

S. Roque do Pico

Prainha 9.566,00

Sta. Luzia 9.293,00

Sto. Amaro 6.664,00

Sto. António 10.877,00

S. Roque do Pico 13.661,00

Total 50.061,00

Lajes do Pico

Calheta do Nesquim 6.983,00

Lajes do Pico 18.613,46

Piedade 8.707,65

Ribeiras 12.013,00

S. João 10.601,00

Ribeirinha 6.664,00

Total 63.582,11

Madalena

Bandeiras 9260

Candelária 11349

Criação Velha 8441

Madalena 16377

S. Caetano 9333

S. Mateus 9465

Total 64.225,00

Horta

Angústias 12.270,00

Capelo 8.628,90

Castelo Branco 11.036,00

Cedros 9.750,00

Conceição 6.880,00

Feteira 9.801,00

Flamengos 9.628,00

Matriz 11.088,00

Pedro Miguel 7.443,00

Praia Almoxarife 6.664,00

Praia do Norte 6.664,00

Ribeirinha 6.664,00

Salão 6.664,00

Total 113.180,90

Santa Cruz das Flores

Caveira 4.165,00

Cedros 5.166,00

Ponta Delgada 9.334,30

Sta. Cruz das Flores 20.250,30

Total 38.915,60

Lajes das Flores

Fajã Grande 7.613,00

Fajãzinha 4.461,00

Fazenda 7.674,00

Lajedo 4.442,00

Lajes das Flores 12.531,00

Lomba 5.805,00

Mosteiro 4.165,00

Total 46.691,00

Total Açores 1.633.211,92

15 de Outubro de 2010. - O Director Regional de Organização e Administração Pública, Victor
Jorge Ribeiro Santos.